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Testet vlerësuese:
	Testi i parë vlerësues : Java e shtatë e semestrit

Testi i dytë vlerësues: Java e pesëmbëdhjetë e semestrit

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul  përfshinë: Bazën e strukturës kimike të substancave organike si  proteinave, funksionin katalizues të enzimave,  Metabolizmin bazë, në veçanti rolin  e ATP dhe rrugët e lidhura me transdukcionin (shndërrimin) e tij. Metabolizmin e polisaharideve,  lipideve dhe amino acideve. Parimet bazë të kontrollit dhe integrimit të metabolizmit. Struktura dhe funksioni i ADN,  replikimi (kopja) e ADN. Struktura, mekanizmi transkriptues( kopje-shënues) dhe funksioni i ARN. Mekanizmin e sintezës të proteinave.

	Qëllimet e lëndës:
	Aspiratat e modulit janë që të  japin një vështrim të strukturës dhe funksionit  të  molekulave të rëndësishme biologjike në qelizat e njeriut dhe të proceseve të rëndësishme metabolike që ndodhin brenda qelizave. Kjo përfshin kuptimin  e strukturës dhe funksionin e materialit tonë gjenetik. Është e rëndësishme që studentët ta realizojnë njohjen e domosdoshme e të detajuar të procesit normal qelizor me qëllim që të kuptojnë se çfarë gabimesh ndodhin te sëmundjet e njeriut. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të: 

· Njohin bazën e strukturës kimike të proteinave .

· kuptojnë se si proteinat, si enzima, mund të luajnë rol dhe të  kontrollojnë reaksionet në qelizë ne  pH 7 dhe në 37 0C.

· janë të aftë të përshkruajnë rrugën e pjesëmarrjes në metabolizmin qelizor, në veçanti rrugët të cilat përfshijnë shëndrrimin e energjisë nga ushqimi në drejtim të formimit të ATP.

· kanë njohuri të përgjithshme të rrugëve të biosintezës së polisaharideve, lipideve dhe aminoacideve.

· njohin se si hormonet mund të ndikojnë në rrugët metabolike në mënyra të ndryshme në përputhshmëri me specifikat dhe strukturën e tyre kimike.

· janë të aftë të përshkruajnë si ndryshon metabolizmi në qelizë të indeve të ndryshme dhe si harmonizohet  kontrolli i metabolizmit.

· janë të aftë të zbatojnë këtë njohuri në rrethanat klinike. Të kuptojnë proceset e ndryshme që formojnë informacionet e bartura në qeliza; psh. struktura dhe funksioni i DNA, RNA  dhe proteinës.

Shkathtësitë intelektuale 

· Shfrytëzimi i duhur i burimeve për të ndihmuar në kuptimin e përmbajtjes këtij moduli.

· Aftësimi për të diskutuar shkakun dhe pasojat e sëmundjeve të njeriut që rrjedhin nga çrregullimet e proceseve normale metabolike dhe gjenetike.

Shkathtësitë praktike profesionale 

· Studentët duhet të janë të aftë të çmojnë literaturën dhe të paraqesin informacionet në mënyrë të kuptueshme dhe bindëse.

· Studentët duhet të janë të aftë ti përpunojnë të dhënat eksperimentale bazike dhe të përdorin rezultatet për sqarimin e problemeve që kanë lidhje të përbashkët me sëmundjet e njeriut. 

Shkathtësitë për transferimin e njohurive 

· Përdorimi i burimeve siç janë biblotekat dhe IT facilities. 

· Paraqitja e e punës të një grupi në mënyrë të qartë.

· Arsyetimi nga vetë  studimi  i  tyre.

Qëndrimet dhe sjelljet
    Studentët do të mësojnë: 

· Rëndësinë e ndjekjes së ligjëratave dhe seminareve.

· Të tregojnë respekt për ekipin dhe për studentët tjerë, duke mbajtur qetësi në ligjërata dhe seminare përderisa të mos kanë pyetje. 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies përfshinë: ligjërata, ushtrime praktike, seminare, diskutim, dhe punë në grupe 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi bëhet me test ose me gojë. Pyetjet do të përgaditën nga banka e pyetjeve të cilat do të selektohen nga ekipi i profesorëve. Ato do të jenë të kombinuara; me një përgjigje të saktë, me disa përgjigje të sakta dhe me mundësi  plotësimi me shkrim

	Literatura 
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri II-të

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën e Biokimisë. Enzimat - Faktorët që ndikojnë në aktivitetin e enzimave .

	Java e dytë:
	Kinetika e reakcioneve enzimatike, faktorët të cilët veprojnë  në aktivitetin enzimatik, inhibitorët  e enzimave, aktivatorët.

	Java e tretë:
	Roli rregullator  i enzimave dhe allosteria.                 Sistemet multienzimatike , izoenzimat.

	Java e katërt:
	Koenzimat , Klasifikimi

	Java e pestë:  
	Metabolizmi i  proteinave.  Aminoacidet si njësi  themelore e proteinave, vargjet peptide. Palosja (shtrirja) e proteinave. Struktura primare, sekondare, terciare dhe kuaternare.

	Java e gjashtë:
	Bilanci i azotit, zbërthimi i proteinave, katabolizmi i aminoacideve,  sinteza e uresë. 

	Java e shtatë:  
	Biosinteza  e aminoacideve.

	Java e tetë:  
	Metabolizmi i proteinave të përbëra, Nukleoproteinat, Kromoproteinat dhe  Metabolizmi i hemit , sinteza e proteinave.

	Java e nëntë:  
	Hyrje në metabolizëm e karbohidrateve. Glukoliza dhe dhe metabolizmi i glikogjenit. Glukogjeneza, cikli alaninë glutaminë. 

	Java e dhjetë:
	Piruvat dehidrogjenaza. Cikli i acidit trikarboksilik -TCA. Qëllimet, lidhjet, kontrolli.

	Java e njëmbedhjetë:
	Yndyrërat dhe acidet yndyrore, acidet yndyrore të thjeshta. Zbërthimi i yndyrave. Qëllimi, lidhjet, kontrolli. Trupat ketonik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Acidet  yndyrore . Sinteza e kolesterolit. Izoprenet dhe acidet biliare. Qëllimi, lidhjet , kontrolli. Trigliceridet dhe fosfolipidet.

	Java e trembëdhjetë:    
	Hormonet: Mekanizmi i veprimit të hormoneve roli në ekspresionin e gjeneve dhe në gjenetikën molekulare të sëmundjeve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Uji dhe rregullimi acido bazik.  Gjaku dhe hemostaza

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Biokimia orale


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të mësojnë: 

-Rëndësinë e ndjekjes së ligjëratave dhe seminareve.

-Të tregojnë respekt për ekipin dhe për studentët tjerë duke mbajtur qetësi në ligjërata dhe seminare përderisa të mos kenë pyetje. 
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